
OGGETTO:  impegno della somma di  € 174,72, IVA compresa, per la fornitura  dell’ aggiornamento del 

                     software di  gestione dell’ esame di idoneità professionale di trasporto merci per conto di terzi

                     da attuarsi mediante  MEPA. Affidamento diretto alla ditta “EGAF Edizioni s.r.l.“ di Forlì.  

                     CIG :  B50118AC59

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
   

7^  Direzione  “Servizi  Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio Turismo e Attività Produttive
Ufficio Trasporti 

 

LA DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  106  del  24.05.2024  relativo  all’approvazione  della  nuova  Struttura  
organizzativa dell’Ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;

VISTO il Decreto Sindacale n.11 del 31.01.2024 con il quale sono state conferite alla sottoscritta le funzioni  
dirigenziali  della  VII° Direzione:  “Servizi  Generali  e  Politiche di  Sviluppo Economico e  Culturale”,  con 
consecutive competenze alla sottoscrizione del presente atto;

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/05/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

VISTO il  Decreto sindacale  n.  123 del  14/06/2024 con il  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2024-2025-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTO il  Programma  Triennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  per il  triennio 2024-2026 approvato con 
Decreto Sindacale n.325 del 29.12.2023;

VISTO  l’art. 15 comma 2 del Codice degli Appalti D. Lgs. n° 36/2023 il quale stabilisce, tra l’altro, che 
“l’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto  
di  avvio  dell’intervento  pubblico,  l’incarico  è  svolto  dal  responsabile  dell’unità  organizzativa  
competente  per  l’intervento”,  si  individua  quale  RUP  il  dott.  Fabio  Russo  Responsabile  E.Q.  del  
Servizio “Turismo e Attività Produttive”;

5656 30/12/2024

5345 30/12/2024



 
Premesso che tra le competenze della Città Metropolitana di Messina rientra l’organizzazione degli esami per  

il rilascio dell’attestato di idoneità professionale occorrente per dirigere l’attività di trasporto di merci su strada  

per conto di terzi in ambito nazionale e internazionale;

visto il  Decreto n.  47 del 22/09/2009 dell’ Assessorato Regionale del  Turismo delle Comunicazioni  e dei  

Trasporti  relativo  a  “Nuove  norme  sull’istituzione   presso  le  Province  Regionali  della  Sicilia  delle 

Commissioni d’esame per l’accesso alla professione di autotrasportatore di merci su strada. Revoca dei decreti  

19 ottobre 2007 e 19 novembre 2008”;

visto  il  Regolamento  Provinciale  che  disciplina  la  Commissione  d’esame  per  il  conseguimento  del  titolo 

d’idoneità professionale per l’autotrasporto di merci approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.23 

del 16/02/2009;

che con Decreto Sindacale  n. 108 del 03/05/2023 si è proceduto alla nomina della Commissione d'esame;

considerato che ai sensi dell’art. 4 del sopraccitato Decreto Assessoriale del 22/09/09, le funzioni di segreteria 

della Commissione sono assicurate dal competente Ufficio della ex Provincia Regionale, così come ribadito 

nell’art. 8 del  Regolamento Provinciale;

considerato che la Commissione stabilisce il calendario, le modalità e le sedi per lo svolgimento delle prove 

dell’esame,  secondo  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa,  dandone  comunicazione  mediante  la 

pubblicazione di uno specifico bando;  

considerato  che per l’espletamento delle predette prove d’esame la Commissione, sin dall’insediamento, si  

avvale di un software gestionale dell’esame di idoneità professionale di trasporto di  merci per conto terzi;

considerato che al fine di evitare contestazioni da parte dei candidati e disfunzioni nel servizio è necessario 

dotarsi di software aggiornato per scartare  i quiz non più compatibili con l’evoluzione  normativa e che tale  

esigenza si ripropone per l’espletamento delle prove d’esame  per l’anno 2025;

che in assenza di apposita convenzione CONSIP, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e  

servizi sotto soglia mediante il Mercato Elettronico (MEPA);

che per i predetti motivi lo scrivente Ufficio ha attivato la procedura di acquisto su MEPA;

accertato  che sul portale  Acquistinrete PA – Mercato Elettronico –  sono presenti  gli articoli  aventi  le  

caratteristiche idonee alle esigenze dell’ Ufficio;

che un’indagine di mercato sul MEPA ha consentito di quantificare l’importo necessario alla suddetta fornitura 

in € 174,72, IVA compresa,, individuando, altresì, la ditta fornitrice nell’Egaf Edizioni di Forlì come si evince 

dallo snapshot allegato;

preso atto che le verifiche dei previsti requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono state eseguite 

in sede di accreditamento delle ditte al MEPA;

considerato che la somma complessiva di € 174,72, IVA compresa, trova copertura finanziaria sul Cap. 6971  

denominato  “Spese  per  il  funzionamento  della  commissione  esaminatrice  di  idoneità  professionale  per 

autotrasportatori”;

che a fronte della predetta spesa è stato previsto un corrispondente capitolo in entrata: Cap. 29 Cod.102000 alla  

voce “Tassa sostenimento esami di idoneità professionale per autotrasportatori”;

visti:



 
a. il  decreto legislativo n.  118/2011,  attuativo della legge delega in materia  di  federalismo fiscale n.  

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti  locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le  

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b. il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.  n.  

118/2011”;

c. l’ art 183 del D. Lgs. n. 267/2000  “Impegno di Spesa”;

tenuto  conto che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni  

giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6971 denominato “Spese per il funzionamento 

della commissione esaminatrice di idoneità professionale per autotrasportatori”, sufficientemente capiente;

viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

visto il D.Lgs. n. 267/2000;

visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17 attribuisce ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica  e  

amministrativa;

visto il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

visto lo Statuto dell’Ente;

visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Ente;

visto il vigente Regolamento di contabilità;

visto il regolamento sui controlli interni;

verificata  l'insussistenza di conflitti  di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al  

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

                                                                    DETERMINA

Per quanto in premessa

di impegnare  la somma complessiva di € 174,72, IVA compresa,  dal Cap. 6971 - Bilancio 2024 - ai sensi 
dell’ art. 183  del D. Lgs. n. 267/2000,  poiché  trattasi di servizi essenziali ed inderogabili per il funzionamento 
dell’Ente;

Missione 8 Programma  1 Titolo  1 Macroagg  1.1.3.2.11

Titolo  Funzione  Servizio Intervento  

Cap./Art. 6971 Descrizione Spese per  il  funzionamento  della  commissione  esaminatrice  di 

idoneità professionale per autotrasportatori
CIG B50118AC59 CUP  

Creditore  Egaf  Edizioni s.r.l. 



 
Causale Software Gestore Trasporto Merci  - Commissione d’esame -

Modalità finan.  Bonifico bancario

Imp./Prenot.  Importo € 174,72€16 €€€ 168

di imputare la spesa complessiva di € 174,72, IVA compresa,  in relazione alla esigibilità della obbligazione,  
come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

 2024   6971   2024

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183 comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000 che  il  seguente  programma  dei  
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2024  € 174,72

 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Affari  Finanziari  e  Tributari  per  il  controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e  
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: la spesa non grava sul Patto di Stabilità, trattandosi di partita  
di giro a rimborso;

di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

di dare atto che:

-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

 che  il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

DARE MANDATO al RUP:
- Di trasmettere, tramite la PAD utilizzata, piattaforma MEPA, ai sensi dell’art.50 comma 9 del 
D.Lgs.n.36/2023, l’avviso relativo ai risultati del presente affidamento alla “Piattaforma per la pubblicità 
legale” della BDNCP con le modalità di cui all’art. 85 del predetto decreto;
- Di pubblicare la presente determinazione nella PAD utilizzata, piattaforma MEPA, comunicando ai sensi 
dell’art. 85  comma 4 citato, alla BDNCP il relativo collegamento ipertestuale, al fine di garantire 
l’accesso ai documenti del presente affidamento fino al completamento della procedura e all’esecuzione del 
contratto;

PUBBLICARE sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione di 
I livello “Bandi di  gara e Contratti” ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art.37 del D.Lgs. 
n.33/2013 e ss.mm.ii. la presente determinazione;



 
DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene 
nel rispetto della  tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di protezione dei 
dati personali  dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;
ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazione 
dalla L.n.102/2009 e ss.mm.ii. e dall’art.183, co.8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è 
coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.
ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo  di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1,  del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza  dell’azione amministrativa, il  cui  parere è  reso unitamente alla 
sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente.
DARE ATTO, infine, che:
- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna 
situazione  di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs.n.36/2023, dell’art.6 bis della Legge n.241/90, dell’art.7 del D.P.R.n.62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
della Città  Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale n. 114 del01/06/2021 ed aggiornato 
con il D.S. n° 143 del 31.07.2024;

il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013,  
pertanto  lo  stesso  verrà  pubblicato,  come  di  consueto,  sul  sito  web  istituzionale  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione di I livello “Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell'art. 85 del D.  
Lgs. n. 36/2023 e dell'art.37 D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..

Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile  
del Procedimento è il Responsabile del Servizio “ Turismo ed Attività Produttive ”, Dott. Fabio RUSSO, e-
mail: trasporti@cittametropolitana.me.it;  pec: protocollo@pec.prov.me.it e che il Responsabile dell’istruttoria 
è  il  Sig.  Gaetano Laquidara,  recapito  telefonico  090/7761294  e/mail:  g.laquidara@cittametropolitana.me.it 
pec: protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso entro 60 gg.  -  a  partire  dal  giorno successivo  al  
termine  della  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  –  presso  il  TAR  o  entro  120  gg.  presso  il  Presidente
della Regione Sicilia.
    
                                                                                               

                                                                                                                La  Dirigente                  
                                                                                                                    (Avv. Anna Maria Tripodo)                           
 

Allegati: 1 (scheda prodotto) non pubblicabile
                

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

